
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale informatico nell’ambito del Progetto 

autorizzato Codice: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-13 - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) - REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1. 2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

 
Titolo progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-13 

CUP: I49J21006960006 
CIG: Z9835A0E0C 

MODULO 1: MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 

 

 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI 

ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 

“ G. PASTORE ” 

 
ENTE ACCREDITATO REGIONE PIEMONTE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

www.ipssar-gpastore.edu.it 

E-mail vcrh040008@istruzione.it 

PEC vcrh040008@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale:82003090022 

 

13019 VARALLO (VC) -  Via D’Adda n.33 

Tel. 0163/51753 - Fax 0163/51070 

CERT. N. 855/001 

Codice meccanografico:VCRH040008 

 

13045 GATTINARA (VC) -  C.so Valsesia, 111 

Tel. 0163/826552 - Fax 0163/827450 

CERT. N. 855/002 

Codice meccanografico:VCRH040019 

http://www.ipssar-gpastore.edu.it/
mailto:vcrh040008@istruzione.it
mailto:vcrh040008@pec.istruzione.it


 

 

 
 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT 

EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”; 

 

la nota del MIUR prot. n.42550 del 2 novembre 2021 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-13 del PON 

- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

  

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n. 12 del 28/09/2020; 

 



 

 

 
 

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 17/12/2018 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-

2022;  

 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 46 del 11/02/2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 30/09/2021 e successiva ratifica; 
 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7-9 del 24/09/2021 e successiva ratifica; 

 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 9018 del 11/11/2021) relativo al 

progetto in oggetto; 

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 

Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

 

VISTO il verbale di verifica CONSIP prot.n.2559 del 17/03/2022 dal quale è emerso che 

non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai 

prodotti e servizi da acquistare per realizzare il progetto in oggetto; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

RILEVATO CHE che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,  affidamenti 

di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  40.000,00 euro”; 

 

VISTO L’innalzamento a 139.000 della soglia sotto la quale poter procedere con 

affidamento diretto, a causa della situazione emergenziale di carattere globale; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 8.567,39 



 

 

 
 

IVA al 4% inclusa, a seguito delle economie derivanti dal ribasso ottenuto nella 

Trattativa Diretta Stipula n.2054774 del 11/03/2022; 

 

CONSIDERATO  

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 
su MEPA che fuori; 
 
che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta COMPUTERPC DI BRUNO VITTORIO 
P.IVA 11950690013 che propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al 
mercato per i servizi da affidare; 
 
che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z9835A0E0C; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all’operatore 
COMPUTERPC DI BRUNO VITTORIO P.IVA 11950690013, della fornitura, avente per oggetto Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica - MODULO 1: 
MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA, di KIT composto da: 

- N. 5 MONITOR DIGITALI INTERATTIVI WACEBO 75” DBLWE-E8M-B75N-40T-4K EDUCATIONAL 
ANDROID 8+ STAFFA MURO E MONTAGGIO GARANZIA 36 MESI 

- N.2 CARRELLI CON RUOTE PER MONITOR DA 75” 

- N.10 WEBCAM CON MICROFONO USB CON CLIP 

 

La disinstallazione (laddove necessario) dei monitor esistenti e la loro ricollocazione in altri spazi a titolo 
gratuito. La consegna dei lavori dovrà essere ultimata entro giugno 2022. 

 

 



 

 

 
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €8.237,88 
(OTTOMILADUECENTOTRENTASETTE/88 EURO) IVA al 4% esclusa. 

La spesa complessiva sarà imputata nel Programma Annuale 2022, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 
Didattica (liv. 2), voce di destinazione (liv. 3) “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione - Avviso 28966/2021” - Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-13. 

 

Art. 4 

L’ordine verrà effettuato nel portale ACQUISTI IN RETE della PUBBLICA AMMINISTRAZIONE tramite ODA. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Carmelo Profetto. 

 

 

 
Varallo, 18/03/2022 
 
                                                                                                                                  F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                   Prof. Carmelo Profetto 

                                                                                                 Firmato in digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2022-03-18T09:09:46+0100
	CARMELO PROFETTO




